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TERMO DE COLABORACAQ
N.2: 149/2025

Termo de Colaboracgdo entre o MUNICIPIO DE FORMIGA-MG,
Pessoa Juridica de Direito Piblico Interno, inscrito no C.N.P.J. sob
0 n.2: 16.784.720/0001-25, situado na Rua Baréo de Piumhi, n.%:
121, Centro e a ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS MENORES
DE FORMIGA - PATRONATO SAO LUIZ, inscrita no C.N.P.J. sob o
n.2: 16.784.316/0001-51, com sede em Formiga-MG, visando o

repasse financeiro e outras providéncias.

O MUNICIPIO DE FORMIGA-MG, através do Gabinete do Prefeito, neste ato, representado pelo Exmo.

Prefeito de Formiga, Sr. Laércio dos Reis Gomes - Coronel Laércio, portador do R.G. n.2: MG-3.863.304,
inscrito no C.P.F. n.2: 761.371.396-20, de ora em diante denominado simplesmente “MUNICIPIO” e, de

outro lado, a
inscrita no C.N.P.J. sob o n.2: 16.784.316/0001-51, com sede em Formiga-MG, na Rua José Cecilio, s/n®,
Bairro Sdo Luiz, em Formiga-MG, neste ato, representada por seu Presidente, Sr. Alessandro Resende
Pieroni, portador do R.G. n.%: M-1.551.193 SSP/MG, inscrito no C.P.F. n.% 487.059.856-68, a seguir
denominado “ENTIDADE”, resolvem firmar o presente Termo de Colaboragéo, com inteira sujei¢ao, em
relagdo as disposicdes e respectiva execugdo, as normas da Constitui¢do Federal; Lei Federal n® 13.019,
de 31/07/2014; Decreto Municipal n® 7.186, de 25/10/2017 e suas alteragdes; Lei Municipal n? 6.490,
de 18/11/2025; Processo Administrativo n® 028/2025/SMDH e demais atos normativos do Poder

Publico ajustados, que sera regido pelas clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto do presente Termo € a concessdo de repasse financeiro para o custeio de despesas com
pessoal, incluindo salarios e encargos sociais da folha de pagamento, visando @ manutengio da equipe de
profissionais composta por: gerente administrativo, monitoras, faxineiro, cozinheira, instrutores de
aprendizagem, coordenadora de aprendizagem, coordenadora pedagogica e assistente social, com a
finalidade de assegurar a continuidade e a qualidade dos servigos prestados pela entidade convenente no
atendimento as criangas, adolescentes e jovens.

Além disso, parte dos recursos sera utilizada para o custeio dos servigos de transporte coletivo, a
fim de garantir a continuidade dos atendimentos as criangas e adolescentes que residem em bairros
diversos em sua maioria em situacio de vulnerabilidade econémica.

Por fim, os recursos também sero aplicados no pagamento da conta de 4gua, despesa essencial
para o funcionamento adequado da entidade. Esse custeio é fundamental para atividades diarias como

preparo de alimentos, higienizagdo dos espagos, limpeza e atendimento as necessidades basicas dos
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usuarios e da equipe, conforme detalhado no Plano de Trabalho e Autorizado pela Lei Municipal n2 6.490
de 18/11/2025.

)

1.2.  Nio poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva Lei de
Orgamentaria Anual n® 6.325, de 26 de dezembro de 2024.

1.3. E vedada a execugdo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam, direta ou
indiretamente:

I - Delegacdo das fungdes de regulacio, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia ou de outras

atividades exclusivas de Estado.

CLAUSULA SEGUNDA:

O presente Termo e sua execugio reger-se-3o por normas do Direito Administrativo, Lei Federal
13.019, de 31/07/2014 e Decreto Municipal n° 7.186, de 25/10/2017, obedecendo as cldusulas aqui
langadas, bem como o disposto no Plano de Trabalho, que ndo poderd ser alterado sem a prévia e

necessaria concordancia do Poder Piiblico Municipal.

CLAUSULA TERCEIRA:

0O valor estimado do presente Termo sera de MMM@MM& para atender
exclusivamente seu objeto, tendo como referéncia o plano de trabalho, para sua consumacio.

Fica expressamente vedada a utilizagio dos recursos transferidos, sob pena de nulidade do ato e

responsabilidade do agente ou representante da ENTIDADE, para:

[ - Realizagdo de despesas a titulo de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;

I - Finalidade diversa da estabelecida no Plano de Trabalho, ainda que em carater de emergéncia;

[II - Realizagdo de despesas em data anterior ou posterior a sua vigéncia;

IV - Realizagio de despesas com taxas bancérias, com multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive,
referentes a pagamentos ou recolhimentos fora dos prazos;

V - Utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

VI - Pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado puiblico com recursos vinculados 3 parceria, salvo

nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes or¢amentarias.

CLAUSULA QUARTA:

O presente instrumento tera vigéncia até 19/12/2026 contada a partir da data de sua

assinatura, podendo ser prorrogado ou modificado por Termo, que ficara como parte integrante deste

instrumento, conforme disposto no art. 55 da Lei Federal n® 13.019/2014.
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CLAUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente Termo correrao a conta das seguintes dotagdes

- Subvencées Sociais, em conformidade

orcamentarias: 10.01.10.02.08.845. g .50.
com a Lei de Orgamentaria Anual n® 6.325, de 26/12/2024 e Lei Municipal n? 6.490, de 18/11/2025.

CLAUSULA SEXTA:

0 MUNICIPIO fica isento de qualquer obrigagdo administrativa ou judicial, trabalhista ou fiscal,
que, porventura, venha a ser gerada na execugdo do objeto proposto, sendo toda a responsabilidade
exclusiva da ENTIDADE, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiéria do MUNICIPIO
os respectivos pagamentos, qualquer oneragio do objeto da parceria ou restricdo a sua execu¢ao, nos

termos do art. 42, inc. XX da Lei Federal n® 13019/2014.

CLAUSULA SETIMA:

0 presente Termo devera ser executado fielmente pelos participes, de acordo com as clausulas
pactuadas e as normas de regéncia, respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total
ou parcial.

A). DAS OBRIGAGCOES DO MUNICIPIO:
1. Repassar, de acordo com a disponibilidade financeira/or¢amentaria, os recursos para atender
o objeto do presente Termo;
2 Promover a publicagdo do extrato deste instrumento;
3. Fornecer, através da secretaria responsavel, orientagdes a ENTIDADE por ocasido da
celebragio das parcerias, tendo como premissas a simplificacdo e a racionaliza¢do dos procedimentos
de prestagdo de contas, inclusive quanto a restitui¢do de valores;
4. Observar, através da secretaria municipal gestora, os prazos de vigéncia deste instrumento e
seus aditivos;
5. Manter, através da secretaria municipal gestora, a guarda dos processos administrativos;
6. Providenciar, através da secretaria municipal gestora, os atos constantes no art. 37 da

Instrugdo Normativa n? 20/2025;

7- Juntar o comprovante de repasse do recurso;
8. Exigir a prestacio de contas da aplicagao dos recursos alocados;
9. A partir da data do recebimento das prestagdes de contas, o MUNICIPIO tera o prazo méximo

de 30 (trinta) dias para pronunciar-se sobre a aprovagédo ou ndo das prestagées apresentadas;
10.  Rescindir este Instrumento, por quaisquer infringéncias as normas legais, exigindo a imediata
devolucio dos valores aplicados em desacordo com o plano de trabalho, com as normas da Lei n®

13.019, de 2014, do Decreto n® 7.186/2017, e da legislagdo especifica em cada caso.
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B) DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE:

1. Disponibilizar documentos, funcionarios e acesso as dependéncias internas da ENTIDADE,
quando solicitado pelo MUNICIPIO, para fins de fiscalizacdo;

2. Disponibilizar pessoal técnico/administrativo, adequado e disponivel para execugio
completa do objeto, bem como membros da equipe técnica com registro profissional nas categorias
pertinentes, que se responsabilizardo pelo trabalho;

3. Divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos em que
exerca suas agoes, todas as parcerias celebradas com a administragao publica;

4. Comunicar ao MUNICIPIO, qualquer alteragdo, modificagdo, restri¢ao ou qualquer outro fato,
ainda que superveniente, venha dispor contra os objetivos do presente, tomando ainda, todas as

providéncias necessarias para a solugdo da questio;

5 Prestar contas na forma da lei e de acordo com este Termo;

6. Prestar as devidas informagdes atinentes a este ajuste, sempre que solicitadas pelo
MUNICIPIO;

7. Executar as despesas dos recursos municipais transferidos de acordo com as disposicées

legais, em especial:

a) no atendimento ao principio da economicidade, mediante prévia pesquisa de precos junto a, no
minimo, 03 (trés) fornecedores do ramo do bem ou do servigo a ser adquirido, sob pena de
responsabilidade pelos atos de gestfo antieconémica;

b) os orgamentos deveréo estar datados e discriminados de maneira que permitam comprovar que
foi assegurada a isonomia aos interessados para fornecer o bem ou o servigo cotado;

8. Apresentar ao MUNICIPIO, a prestacio de contas final, até 30 (trinta) dias ap6s a data final da
vigéncia deste Termo, ou concluséo do objeto ou, igualmente, até 30 (trinta) dias apds a data de sua
dentincia ou rescisdo, bem como prestar contas ao término de cada exercicio, quando a dura¢io da
parceria exceder um ano.

9. Responsabilizar-se por qualquer ocorrido relacionado a impericia profissional;

10. Responsabilizar-se, exclusivamente, pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de
pessoal;

11. Responsabilizar-se pela guarda, manutengio e conservagio dos bens permanentes
adquiridos, produzidos e/ou transformados com recursos repassados pelo Municipio, devendo
adotar todas as medidas necessarias a sua preservagdo e condigdes de uso e finalidade, devendo
manter registro de todos os bens permanentes, constando, no minimo, niimero da nota fiscal,
descri¢do do bem e valor pelo qual foi adquirido ou valor estimado;

12.  Cumprir as normas regulamentares sobre higiene, medicina e seguranca do trabalho;
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13. Observar e cumprir as Normas do Trabalho, em especial, no tocante a proibigdo de
empregar/contratar menores de 18 (dezoito) anos, em atividades da entidade, nos termos doart. 7¢,

inc. XXXIII da Constituigdo Federal.

CLAUSULA OITAVA:
Fica designado como Gestor da Parceria, a servidora Rafaella Fernandes Oliveira, devidamente

nomeada por meio da Portaria n® 6.041, de 15 de maio de 2025, com as seguintes obrigacdes:
[. Acompanhar e fiscalizar a execu¢ao da parceria;
I. Avaliar o andamento e concluir se objeto da parceria foi executado conforme pactuado;
[1I. Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessarios as atividades de monitoramento e
avaliacdo;
IV. Emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagdo de contas final com base no relatério técnico
de monitoramento e avaliagdo, o qual devera conter:
a) a descrigdo sumaria das atividades e metas estabelecidas no Plano de Trabalho;
b) a analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido
em razdo da execug¢io do objeto até o perfodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no
plano de trabalho;
c¢) os valores efetivamente transferidos pela administragdo publica e valores comprovadamente
utilizados;
d) quando for o caso, os valores pagos em espécie, os custos indiretos, os remanejamentos efetuados, as
sobras de recursos financeiros, incluindo as aplicagdes financeiras, e eventuais valores devolvidos aos
cofres publicos;
e) a analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela ENTIDADE na prestagdo
de contas;
f) analise das auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no dmbito da fiscalizagdo
preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em decorréncia dessas auditorias.

- Informar ao Prefeito Municipal a existéncia de fatos que comprometam ou possam comprometer as
atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestdo dos recursos, bem como as
providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;
VI - Cumprir e fazer cumprir as demais determinagdes contidas na Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho
de 2014 e no Decreto Municipal n® 7.186 de 25 de outubro 2017.
Paragrafo Unico: Na hipétese de o Gestor da Parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em outro
6rgdo ou entidade, o Chefe do Executivo Municipal designara o novo gestor, assumindo, enquanto isso

nio ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas responsabilidades.
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CLAUSULA NONA:

0 Monitoramento e a Avaliago do objeto da presente parceria serio realizados pela Comisséo
Especial designada por meio da Portaria n® 6.074 de 13 de junho de 2025 e posteriores alteracdes, a
qual se incumbird dos procedimentos do acompanhamento das parcerias celebradas, em carater
preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestio das parcerias, por meio de andlise de
documentos, pesquisa de satisfagio e visitas in loco, ficando a mesma obrigada a:

[ - Emitir relatério de visita técnica in loco eventualmente realizada durante a execugdo da parceria;

[T - Emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagio sobre a conformidade do cumprimento do
objeto e os resultados alcancados durante a execu¢do do presente Termo de Colaboragio, o qual, sem
prejuizo de outros elementos, devera conter:

a) descrigdo suméria das atividades e metas estabelecidas;

b) andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio social obtido
em razdo da execugdo do objeto até o perfodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no
plano de trabalho;

c) valores efetivamente transferidos pela Administragio Publica e valores comprovadamente utilizados;
d) os valores pagos a titulo de custos indiretos, os remanejamentos efetuados, as sobras de recursos
financeiros, incluindo as aplicagdes financeiras, e eventuais valores devolvidos aos cofres publicos;

e) analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela ENTIDADE;

f) andlise das auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da fiscalizagao
preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em decorréncia dessas auditorias:
g) os resultados j4 alcangados e seus beneficios;

h) os impactos econémicos ou sociais;

i) o grau de satisfagdo do puiblico-alvo;

j) a possibilidade de sustentabilidade das agdes apés a conclusdo do objeto pactuado.

IIT - Realizar pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, objetivando utilizar os
resultados como subsidio na avaliagio da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados,
bem como na reorientagdo e no ajuste das metas e atividades definidas.

IV - Cumprir e fazer cumprir as demais determinagdes contidas na Lei Federal n? 13.019 de 31 de julho

de 2014 e no Decreto Municipal n2 7.186 de 25 de outubro 2017.

CLAUSULA DECIMA:

Por ocasido da conclusio, dentncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, serio
devolvidos a administragio publica no prazo improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata
instauracdo de tomada de contas especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da

administragio publica.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:

As partes CELEBRANTES DESTE TERMO comprometem-se a observar os preceitos legais
instituidos pelo ordenamento juridico brasileiro no que tange ao combate a corrupgao, em especial a Lei
n° 12.846, de 1° de Agosto de 2013, e, no que forem aplicdveis, os seguintes tratados internacionais:
Convencdo sobre o Combate da Corrupg¢do de Funcionarios Publicos Estrangeiros em Transagdes
Comerciais Internacionais (Convengdo da OCDE) - promulgada pelo Decreto n? 3.678, de 30 de ﬁovembro
de 2000; a Convencido Interamericana Contra a Corrupgdo (Conven¢do da OEA) - promulgada pelo
Decreto n2 4.410, de 7 de outubro de 2002; e a Convengdo das Nagdes Unidas Contra a Corrupgao
(Convengdo das Nagdes Unidas) promulgada pelo Decreto n° 5.687, de 31 de janeiro de 2006. A
ENTIDADE:

I.  declara, por si e por seus administradores, funcionarios, representantes e outras pessoas que
agem em seu nome, direta ou indiretamente, estar ciente dos dispositivos contidos na Lei n®
12.846/2013;

[I. seobriga a tomar todas as providéncias para fazer com que seus administradores, funcionarios e
representantes tomem ciéncia quanto ao teor da mencionada Lei n® 12.846/2013.

§12 - A ENTIDADE, no desempenho das atividades objeto deste, compromete-se perante a
ADMINISTRAGAO PUBLICA a abster-se de praticar ato(s) que possa(m) constituir violagdo a legislacdo
aplicavel ao presente instrumento pactual, incluindo aqueles descritos na Lei n°® 12.846/2013, em
especial no seu artigo 52.

§2¢ - Qualquer descumprimento das regras da Lei Anticorrupgao e suas regulamentagdes, por parte do(a)
ENTIDADE, em qualquer um dos seus aspectos, podera ensejar:

I.  Instauragdo do Procedimento de Apuragdo da Responsabilidade Administrativa - PAR, nos
termos do Decreto n2 8.420/2015 e Instrugdo Normativa CGU n® 13/2019, com aplicagédo das
sang¢des administrativas porventura cabiveis;

[I.  Ajuizamento de agio com vistas a responsabilizagdo na esfera judicial, nos termos dos artigos 18
e 19daLein®12.846/2013.

§3¢ - A ENTIDADE obriga-se a conduzir os seus negécios e praticas comerciais de forma ética e integra

em conformidade com os preceitos legais vigentes no pafs.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

Para os fins dispostos na Lei ne 13.709, de 14 de agosto de 2018 Lei Geral de Prote¢éo de Dados
Pessoais (LGPD) e na Lei n°12.965, de 23 de abril de 2014 - Marco Civil da Internet, os participes, em
comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e
dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em razdo do
desempenho das atribuigdes a serem executadas por forga do presente Acordo de Cooperagdo, sob pena

de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.
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§ 12 - Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informagdes sigilosas

A e e
Neipze”

(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restri¢do de acesso esteja prevista nos termos
da Lei n°12.527/11 e da Lei n° 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do
Acordo de Cooperacio, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabiliza¢do por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

§ 22 - E vedado o uso das informagdes, dados elou base de dados a que se tenha acesso em fun¢do do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento de
ordens ou requisicdes de 6rgdos de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigagdes legais, bem
como as hipdteses de exclusio da aplicabilidade da Lei Geral de Protecdo de Dados - LGPD.

§ 32 - Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagio serdo eliminados apos o
término de seu tratamento, no dmbito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservagao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n° 13.709/18 (Lei Geral de Protecio de
Dados Pessoais — LGPD).

§ 42 - Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situa¢des acidentais ou ilicitas de
destruigio, perda, alteragio, comunicagio ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem
como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

§ 52 - Os participes, nos termos do inciso 11, art. 23, Lei no 13.709/2018, comprometem-se a informar um
ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagdo entre o

controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:

Caso a execug@o da parceria estiver em desacordo com o estabelecido no Plano de Trabalho e ou
com as normas e legislagdo vigente, o MUNICIPIO podera aplicar 2 ENTIDADE sang¢des de adverténcia,
suspensao temporaria e declaragio de inidoneidade, na forma da Lei 13.019/2014 e do Decreto Municipal
n®7.186/2017, sendo garantidos os direitos de ampla defesa e contraditério da ENTIDADE.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:
Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n® 13.019/2014, Decreto Municipal n®

7.186/2017 e dos principios gerais do direito.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:
A eficacia deste TERMO fica condicionada a publicacdo do respectivo extrato no meio oficial de

publicidade do Municipio, conforme o disposto no art. 38 da Lei Federal n® 13.019/2014.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA:
Caso a ENTIDADE adquira equipamentos e materiais permanentes com recursos provenientes
da celebracdo da parceria, o bem sera gravado com cldusula de inalienabilidade, e ela devera formalizar

promessa de transferéncia da propriedade a administragéo pblica, na hipétese de sua extingio.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste Termo de Colaboragio, que
nao possam ser resolvidas pela via administrativa, o foro da Comarca de Formiga/MG, com renincia
expressa a outros, por mais privilegiados que forem.

E, por estarem de inteiro e comum acordo, as partes assinam o presente Termo.

Formiga (MG), 19 de dezembro de 2025.

Assinado de forma
digital por

LAERCIO DOS REIS
LAERCIO DOS REIS
GOMES:7613'
O137139620. COMES:76137139
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MUNICIPIO DE FORMIGA-MG.
Laércio dos Reis Gomes - Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
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Presidente
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ROBENIA MARIA DE OLIVEIRA MAGALHAES CAMPOS.
Superintendente do IPREMFEL
Publicado por:
Warley Gongalves Lima
Codigo Identificador:2535522A

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE FORMIGA

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
AUTORIZACAO

A Diretoria de Vigilancia Sanitaria de Formiga/ MG torna publico a
autorizagdo para comercializagdo/ dispensagdo de medicamentos a
base de substdncias retinoides de uso sistémico (lista C2), em
cumprimento as Portarias SVS/MS n° 344, de 12 de Maio de 1998 e n°
06. de 29 de Janeiro de 1999, da empresa M.H.L Drogaria S.A, CNPJ:
09.396.401/0045-06, localizada na Rua Bernardes de Faria, n°® 194,
Centro, CEP 35.570-024, Formiga/ MG, sob o cadastro n® 003/2025
da Diretoria de Vigilancia Sanitéria de Formiga/ MG.

Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva
Codigo Identificador:881A70D8

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
EXTRATO DE TERMO DE DESISTENCIA N° 09/2025

O(a) candidato(a) R. de C.B.C. de L., na qualidade de aprovado(a) no
Processo Seletivo Simplificado n® 01/2025,

para a fun¢do de OPERARIO DE SERVICOS GERAIS no Servigo
Autonomo de Agua e Esgoto de Formiga (MG),

para CONTRATACAO TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PUBLICO, tendo sido convocado(a)

pessoalmente por servidor desta Autarquia, NAO COMPARECEU
NO PRAZO PREVISTO NO ITEM 11.1 DO

REFERIDO EDITAL PARA MANIFESTAR A SUA ACEITACAO
OU DESISTENCIA A VAGA.

Fica, portanto, considerada sua DESISTENCIA 2 vaga.

A presente publicagdo visa prevenir responsabilidades.

Formiga (MG), 19 de Dezembro de 2025.

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE FORMIGA —
MG

Publicado por:

Tatiane Aparecida Silva

Caodigo Identificador:46D3A971

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
EXTRATO DO TERMO

Extrato do Termo de Aditamento n°. 001 ao Contrato n’.
100/2025. (Processo Licitatorio n°. 255/2025 — Concorréncia n°.

003/2025).Contratante: Municipio de Formiga -
MG.Contratada:Couto Lopes Construtora Ltda. — CN.P.J.

54.000.415/0001-94.Da Alteraciio do Prazo de Execucdo:Conforme
justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de Obras e
Tréansito (fls. 309/310) e demais documentos constantes de fls.
311/327.0 prazo de execucdoda obra fica alterado, sendo acrescido de
mais 02 (dois) meses, sendo até12/02/2026. fundamentando-se no
artigo 104, inciso I, da Lei Federal n°. 14.133/2021 e suas alteragdes.
As demais cldusulas permanecem inalteradas.Data:15/12/2025.Data
de Assinatura: 18/12/2025.

Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva
Codigo Identificador:F43452A2

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 003 - CONVENIO 002/2025.
CONVENENTE: Municipio de Formiga/MG, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saide. CONVENIADA:ASSOCIACAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE FORMIGA -
APAE, inscrita no CNPJ sob o n°18.306.332/0001-64. com sede na
Rua José Cecilio, n°410, Bairro Sdo Luis, representada por seu
Presidente, Sr. Paulo Roberto de Oliveira, brasileiro, casado. residente
e domiciliado em Formiga-MG, na Rua Condominio Residencial
Solar, 110, Bairro Centro, inscrito no CPF: 325.544.276-15. portador
da Carteira de Identidade n° M 2936391- SSPMG. OBJETO:
10.302.0009.2078 MANUTENCAO PROGRAMA DE
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica..DATA:19/12/2025

Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva
Codigo Identificador: CDBFF503

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO N°: 005

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO N° 005 AO
CONTRATO _DE __PRESTACAQ DE SERVICOS N
025/2023.Processo Licitatorio n°: 146/2022 — Pregao Eletronico n°:
084/2022.CONTRATANTE:Municipio de Formiga- -
MG.CONTRATADA:Medical Eletromedicina Ltda.DA
VIGENCIA:A vigéncia do contrato original, com vencimento em
28/12/2025, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses. sendo até
28/12/2026, conforme documentos de fls. 961/990. constantes no
Processo Licitatorio, com previsdo no art. 57, II. da Lei Federal n®
8.666/93 e suas alteragdes posteriores. DA ALTERACAO DAS
FISCAIS DO CONTRATO:Ficam alteradas as servidoras
responsédveis pela fiscalizagdo do contrato, passando a ser as
servidoras relacionadas abaixo, designadas através da Portaria n®:
6.265, de 19/11/2025, conforme documento de fl. 965, do Processo
Licitatorio, da forma que segue:: Micheli Custédia Diniz: Geisiane
Aparecida da Silva; Mariane Corréa da Silva Lopes e Elessandra
Costa. O valor)por hora de prestagdo de servigo permanece de
R$305.00 (trezentos e cinco reais, sendo o valor total deste
instrumento de R$571.875,00 (quinhentos e setenta ¢ um mil,
oitocentos e setenta e cinco reais). As demais clausulas permanecem
inalteradas.Data:16/12/2025.Data de Assinatura:18/12/2025
Publicado por:
Tatiane Aparecida Silva
Coédigo Identificador:8EFOF7B0

LICITACOES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS;
RESOLUCOES
EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N° 149/2025-
FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE FORMIGA/MG E
AASSOCIACAO DE _ASSISTENCIA AOS MENORES DE
FORMIGA - PATRONATO SAO LUIZ.Objeto:concessio de
repasse financeiro parao custeio de despesas com pessoal. incluindo
salarios e encargos sociais da folha de pagamento, visando a
manutengdo da equipe de profissionais composta por: gerente
administrativo, monitoras, faxineiro, cozinheira, instrutores de
aprendizagem, coordenadora de aprendizagem, coordenadora
pedagégica e assistente social. com a finalidade de assegurar a
continuidade e a qualidade dos servigos prestados pela entidade
convenente no atendimento as criangas, adolescentes e jovens.Além
disso, parte dos recursos sera utilizada para o custeio dos servigos de
transporte coletivo, a fim de garantir a continuidade dos atendimentos
as criangas e adolescentes que residem em bairros diversos, em sua
maioria em situagdo de vulnerabilidade econdmica. Por fim, os
recursos também serdo aplicados no pagamento da conta de agua,
despesa essencial para o funcionamento adequado da entidade. Esse
custeio é fundamental para atividades diarias como preparo de
alimentos, higienizagdo dos espagos, limpeza e atendimento as
necessidades basicas dos usuarios e da equipe.conforme detalhado no
Plano de Trabalho e Autorizado pela Lei Municipal n® 6.490. de
18/11/2025.Dotaciio

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg 139
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PLANO DE TRABALHO — EMENDA PARLAMENTAR

1. DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Razdo Social: ASSOCIAGAO DE ASSISTENCIA AOS MENORES DE FORMIGA —
PATRONATO SAO LUIZ

CNPJ: 16.784.316/0001-51

Enderego: RUA JOSE CECILIO, S/N2, SAO LUIZ

Cidade: FORMIGA/MG CEP: 35.577-014
Telefone: 37-3321-2328 E-mail: patronatosaoluiz@yahoo.com.br
Site: www.patronatosaoluiz.org.br

Finalidade Estatutaria: ASSISTENCIA SOCIAL. Atender criancas e adolescentes em
vulnerabilidade social e/ou risco social, independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raca, cor ou crenga religiosa. Especificamente, tal finalidade é
cumprida pelas seguintes agdes:

| — Promocgdo de atividades referentes a Politica de Assisténcia Social — Servigo de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos;

Il — Incentivo e desenvolvimento a pratica esportiva.

Il — Prevencdo do uso e abuso de alcool e outras drogas, nos diferentes niveis de
abordagem: Prevengao Universal e Prevengao Seletiva, para todas as faixas etarias;
IV - Profissionalizacdo de adolescentes e jovens por meio de programa de
aprendizagem; e

V — Promocdo da arte e a cultura, implementando agdes e projetos que visem o pleno
exercicio da cidadania cultural para o desenvolvimento da qualidade de vida dos
assistidos, suas familias e da comunidade. As acGes referidas serdo prestadas pela
entidade sempre de forma gratuita, devendo, para a consecugao deste objetivo,
arrecadar mediante trabalho voluntério, receber doagdes em geral e recursos por
convénios, contratos e parcerias com drgdos privados e publicos de qualquer nivel,
nas areas: social, educacional, profissionalizante, recreativa e esportiva.

2. REPRESENTANTE LEGAL DA OSC

Nome: ALESSANDRO RESENDE PIERONI | CPF: 487.059.856-68

Endereco: Praga José Barbosa Junior, 223, Apt. 401, Centro, Formiga/MG.

Cargo na OSC: DIRETOR-PRESIDENTE Mandato: 06/02/2024 A 06/02/2026
E-mail: arp.dentista@gmail.com Telefone: 37-9 9988-1175

3. DADOS BANCARIOS

Conta Corrente: 11.665-3 — AGENCIA: 0212-7
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Endereco: RUA BERNARDES DE FARIA, 129, CENTRO, FORMIGA/MG
Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

4. VIGENCIA:
12 meses a partir do recebimento do recurso

5. IDENTIFICACAO DO OBJETO

Apoio financeiro para o custeio de despesas com pessoal, incluindo salarios e
encargos sociais da folha de pagamento, visando a manutencdo da equipe de
profissionais composta por: gerente administrativo, monitoras, faxineiro, cozinheira,
instrutores de aprendizagem, coordenadora de aprendizagem, coordenadora
pedagégica e assistente social, com a finalidade de assegurar a continuidade e a
qualidade dos servigos prestados pela entidade convenente no atendimento as criangas,
adolescentes e jovens.

Além disso, parte dos recursos sera utilizada para o custeio dos servigos de
transporte coletivo, a fim de garantir a continuidade dos atendimentos as criancas e
adolescentes que residem em bairros diversos em sua maioria em situacdo de
vulnerabilidade econdmica.

Por fim, os recursos também serdo aplicados no pagamento da conta de dgua,
despesa essencial para o funcionamento adequado da entidade. Esse custeio &
fundamental para atividades didrias como preparo de alimentos, higienizacdo dos
espacos, limpeza e atendimento as necessidades basicas dos usudrios e da equipe.

| 6. DESCRICAO DA REALIDADE E JUSTIFICATIVA DA PARCERIA: o

A Associacdo de Assisténcia aos Menores de Formiga — Patronato S@o Luiz,
fundada em 1942, é uma entidade de natureza filantrépica que atua na drea da
Assisténcia Social, no ambito da Protecdo Social Basica, desenvolvendo atividades
socioeducativas voltadas para o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.

A entidade tem como missdo complementar as agdes da familia e da
comunidade na protegdo integral e no desenvolvimento de criangas e adolescentes em
situacdo de vulnerabilidade social. Entre seus objetivos destacam-se:

« Proporcionar espagos de convivéncia grupal, comunitéria e social;

e Estimular o desenvolvimento de vinculos afetivos, a solidariedade e o respeito
mutuo;

« Ampliar o universo informacional, artistico e cultural dos atendidos;

« Desenvolver potencialidades, habilidades e talentos, promovendo formacdo

cidad3;
@/l
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* Incentivar a participagdo na vida publica e a compreensdo critica da realidade
social;

e Contribuir para a permanéncia no sistema educacional e inser¢do no mercado
de trabalho.

Atualmente, o Patronato Sdo Luiz executa dois importantes servicos:

1.  Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV), atendendo
aproximadamente 50 criangas e adolescentes entre 5 e 14 anos;

2 Programa Jovem Aprendiz, que prepara cerca de 120 adolescentes e
jovens para o ingresso e permanéncia no mercado de trabalho.

Para garantir a continuidade e qualidade desses servicos, torna-se essencial o
custeio da folha de pagamento da equipe de profissionais diretamente envolvidos nas
atividades, conforme previsto na Norma Operacional Bésica de Recursos Humanos
(NOB-RH/SUAS), que exige a presenca de equipe minima composta por assistente social
e orientadores sociais. ,

Além disso, o plano de aplicagdo contempla o financiamento de profissionais
fundamentais a execugdo do SCFV, do Programa Jovem Aprendiz e das atividades
administrativas da entidade, incluindo: gerente administrativo, monitoras, faxineiro,
cozinheira, instrutores de aprendizagem, coordenadora de aprendizagem,
coordenadora pedagdgica e assistente social. As despesas abrangem saldrios, encargos
sociais, bem como as provisdes legais referentes a férias e 132 salério. E, tambpem, p
pagamento dos servicos de transporte coletivo e o pagamento da fatura de 4gua e
esgoto.

Diante da relevancia e abrangéncia dos servicos prestados, torna-se
importante a formalizagao da presente parceria com o poder publico, a fim de assegurar
a manutencdao do atendimento as criangas, adolescentes, jovens e suas familias,
promovendo a protegdo social bdsica, a melhoria da qualidade de vida e a formacao
cidadd, em consonéncia com os principios do Sistema Unico de Assisténcia Social
(SUAS).

| 7. PUBLICO-ALVO !

Criangas e adolescentes de 06 a 14 anos de idade em situa¢do de vulnerabilidade
social e/ou econdémica do territdrio Formiguense. Criancas e adolescentes em situacdo de
isolamento social, que vivenciam situages de violéncia ou negligéncia no ambito familiar,
beneficidrias dos programas de transferéncia de renda. E jovens, com idade entre 14 e 24 anos,
participantes do Programa Jovem Aprendiz.
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[ 9. METODOLOGIA PARA EXECUCAO DA ATIVIDADE

Meta 01: Garantir a continuidade dos trabalhos desenvolvidos pela equipe de
profissionais.

. Para alcancar essa meta, sera adotada uma metodologia baseada em
planejamento financeiro, controle administrativo e comprovagdo documental das
despesas com pessoal, bem como a apresentagdo de nota fiscal da prestacdo de servigos
de transporte coletivo e faturas de agua/esgoto.

As principais agoes previstas sao:

. Elaboracdo de cronograma de pagamentos mensais para todos os
profissionais envolvidos nas atividades institucionais, de acordo com o plano de
aplicagdo de recursos aprovado;

. Utilizacdo de sistema de gestdo financeira (software
contdbil/administrativo) para organizar e registrar os langamentos relacionados
a folha de pagamento, encargos sociais.

. Emissdo mensal de contracheques e recibos de pagamento,
devidamente assinados pelos colaboradores, para fins de comprovagdo junto ao
orgdo concedente;

. Armazenamento e disponibilizagdo de documentos
comprobatdrios, como guias de recolhimento de INSS, FGTS e demais obrigagdes
acessorias, assegurando a transparéncia da execugdo dos recursos publicos;

Meta 02: Oferecer um transporte seguro e continuo dos assistidos de casa até a sede
da Associacdo, da sede da Associagdo até as escolas e de volta para suas casas,
garantindo o acesso integral aos servigos prestados pelo Patronato Sao Luiz.

Para a execuc¢do desta meta, sera adotado um conjunto de agdes voltadas voltados a
contratacdo, gestdo e comprovagao da prestagdao do servigo de transporte. As agbes
previstas incluem:

B Contratacdo de empresa especializada em transporte coletivo ou
motorista auténomo devidamente habilitado, conforme previsto no plano de
trabalho, garantindo conformidade com as normas de seguranga e legislagdo
vigente;

° Elaboracdo de rota e cronograma de deslocamentos,
considerando hordrios escolares, atividades realizadas no Patronato e
necessidades individuais dos assistidos;

. Pagamento mensal da nota fiscal emitida pela empresa
prestadora do servigo, assegurando a rastreabilidade dos recur, ilizados;
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Essa metodologia assegura a oferta de um transporte seguro, continuo e
devidamente documentado, garantindo o direito de acesso dos assistidos as atividades
do Patronato Sao Luiz.

Meta 03: Pagamento da fatura de dgua/esgoto.

A metodologia aplicada para esta meta sera baseada em controle administrativo e
comprovacao dos pagamentos efetuados. As agdes incluem:

e Registro da despesa no sistema de gestéo financeira, de acordo com o
plano de aplicagdo aprovado, assegurando o controle contdbil e
administrativo dos valores pagos com recursos da parceria;

e Realizacio do pagamento dentro do prazo, evitando juros ou multas.

| 10. MONITORAMENTO E AVALIACAO |

O monitoramento e avaliacio da execugdo do objeto proposto podera ser realizado por
meio de visita técnica por profissionais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano, as instalacdes fisicas da entidade, bem como através de registros fotograficos
que demostrem a execugdo do objeto.

| 11. PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS

Origem dos Recursos: Emenda Parlamentar

Previsdo de Receitas e Despesas
Receitas Valor (RS) Despesas (descrigao Valor(RS)
(descrigdo) sintética)
REPASSE PMF R$200.000,00 | CUSTEIO R$200.000,00
Total: R$200.000,00 | Total: R$200.000,00
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| 12. PLANO DE APLICAGAO DOS RECURSOS

MATERIAIS E SERVICOS DE TERCEIROS

Tipo Descrigdo Detalhada Valor

Cozinheira R$12.398,96
Assistente Social R$5.592,86

Monitor (a) R$12.916,12

Monitor (a) R$12.916,12

Instrutor(a) de Aprendizagem R$12.398,96

Pagamento de |Instrutor(a) de Aprendizagem R$12.398,96
pessoal e Instrutor(a) de Aprendizagem R$4.831,89
encargos Coordenador(a) de Aprendizagem RS18.513,39
Coordenador(a) Pedagdgico(a) R$9.896,74

Faxineiro(a) R$14.631,05

Gerente Administrativo(a) R$21.595,21

INSS/FGTS R$23.983,61

Subtotal: R$162.073,87

. Serw.g:?s de Transporte Coletivo (R$330,00 diaria) R$33.000,00

Custeio Previsao para 05 meses

SAAE — conta de agua previsdo de 03 meses R$4.926,13

Total: R$200.000,00

Observagdo: Caso o valor de execugdo ultrapasse o valor da parceria, a diferenca sera
custeada com recursos proprios da Entidade”.




‘apepiu3

ep soldoad S0SIN23J WOd 3 SOJIDUBULY SOJUSWIPUIL SO WO SOPEIISNI OBIDS sopeinde Jas e WaJI3IA anb S0IIN0 NO S3IUIPAIXD SOISND SO -
*0151n24d 033[qo 0 J1udwind esed 23UBWRAISN|IXD SOPEZI|IIN 0BIIS SOPLISd SOJIIURUL SOJUBWIPURI SO -
"S043N0 343U ‘eisiyjeqedy ejad soisinaid saisnleal
‘Sejjej OWOI SBIDUYII0II]UI B SEPRUOIDR|AS S903.IIBA J2440S Wwapod anb zaA ewn ‘SeAljewi}sd 0gsS sopejudsaide solIg|es SOp S3.O0JeA SO -

2'sqO
L8'ELO"TITSYH :|e3oiqns

€6'LV9'ST SY TLTS0'Y S 12'S6S°1Z S 0| €0°S80°€SY |10 (e)oAnenSIUIWPY 31U3ISD)
9L'T9S'TT S¥ T0'S99°'T SH ¥,'968°6 Sy 10 Z8'EIV'ISY [ T0 ed1308epad (e)iopeuapioo)
6L'TT8'1Z $Y 0v'867°€ S 6E'ETS 8T SN /0|  4Lvv97SH | 10| WaSezpuaidy ap (e)iopeuspiood
v1v19°S $Y ST'78L %Y 68'TES ¥ SY /0 £7'069%Y |10 | wa3ezipuaidy ap (e)ionasu
TSTES VT $Y SSTET'T SN 96'86€°CT $Y /0| 8ZTLLTSYH [T | wae3ezipuaady ap (e)ionisul
IS'TES VT SY qS'zeTT SN 96'86€°CT SY L0 QZ'TLL°TSYH |10 | wasezipuaidy ap (e)ionisul
7S'08T'LT $Y RATERAY: SO'TEI VT ¥ /0 ST060°2SY |10 oJiauixey
vL'6ET'ST SY 29'€TTT SN T1916°CT Sy (0] 9T'S¥8'TSY |10 BJOJUON
vL'6ET'ST SY 29'€TTT SN T1'9T6CT SY /0| 9T's¥8'TSYH |10 eJONUON
TL'€8E9 SN 98°06L $Y 9876S°S SY /0 86'86/SY |10 | SleuBWas Y y - [e120S 31U3)SISSY
IS TES VT SY SSTET'T S 96'86€°CT S L0| S8TTLLTSY |10 eJ19yuIzo)

[e303 03sN) MMWMN__ o 561 LMMOMM_S 7 g i ‘JO| opinbi ouejes 10 o031e)

SOSOYVINI 3 SONVIAINH SOSYNDI3Y

OW/obIio4 - 000-0LE SE 99D - 8ZET-LZEE LE “ISL - 1IN 0DS o4apg  w/s ‘01233 9sof DIY

1S-L000/9LEY8L 91 - [duD - 66/€0/ZT 032422 - P3SN DQ OLISIULW - [D4opa4 DI SPOPILN
LL/ZV/ET >Q 081°L 127 - [onpRisT 021jqnd 2POPHUN - FL/TL/8L 2A SE6 127 - [pdidlunyy d1qng 2poplun

sous - 86/1 0 ©PINjosIY - [PI0G DIdURISISSY - AJuUBIdLAUSG IPOPHUY

VOIWNO4 3 STIONIW SOV VIDNILSISSY 3d OVIVIDOSSY

j04imng O opuUINSUC’)

/ mnows \
-QLVNOU IV

__ . gw6laasia
A — ¢

Qﬁw&



|
Y
e L

-
LS

Eava

{s91011UOW /5310553}0.d

SO eJed epenuijuod og5ew.oy Jarowo.d 3 sejne Jeasasqo ‘seaidoSepad sagiunai Jeziuedio ‘021u29) 9110dns 19231340 ‘wadezipuaide-ouisua ap 0ssad0id op apepijenb e
opuesiA ‘oe3inyiisul ejad sepezijeas Seaileanpa sapepiale se seyuedwode o sefoueld :5903INquUIY "Spw sesoy 09 :epudwind ias e eleloy egie) :e21303epad eiopeusaploo)

"SOpepIAie sep oyuadwasap Joy|aw 0 OpuesiA Sopejnsal Jeyuedwody (SeiS91e.lse JeUIISS 3 Ul ‘0BSRID0SSE BP SEAREIISIUIUpE Sea.e Sep SIPEPIAIIR Se JB[0JIUu0d
9 Jezjuedio ‘Jefoueld ‘Je1dualay s3Q3INgLIY “BIXSS B BPUNSIS 3P ‘Y 00:LT SB Y 00:ET 9P @ Y 00:TT Se Y 00:/ :epudwind 1as e elieioy eie) :0AIRISIUILPY 1UBID9

oeJal1p @ sa101na3sul ‘sied
‘sounje a13ud zedya 0B5e21UNWOI BN 923]9]SS JOPEUIPIO0I O ‘OLIRIP3WISIUI OWI0D Opueny ‘ouisud ap sedneid se sesjownide opuesia ‘sagielneded 9 s905eIUBLIO

‘@110dns 3231940 :$9Q5INQLIY "BIX3S B epuUNngas ap ‘Y 00:LT S8 4 00:CT 9P @ Y 00:TT Se Y 00:8 :epudwind 43s e elieioy edie) - wadezipuaidy 9p eJOpeUDPI00)

‘Sopeuolde[al s01no 9 seyjiueld ‘sojes3uod ap oedIpa SoAieIISIUIWPE SOSIAIRS ‘WaSezipuaide e JejusLIo
3 se[ne JeJjsiulw ‘Jefsueld :s305INqu1Y "BIXSS @ BPUNSIS 3P ‘Y 00:LT Se Y 00:ZT 9P @ Y 00:TT Se Y 00:8 :epdwind 43s e elesoy edie) - wadezipualdy ap (e)101niisu

"odwn dualquie wn opunue.es ‘sodedss sop oedeziuesio e s aualSiy e JajuewWw ‘oedepossy ep sajuaiquie sop
oe5eAasu0d e 3 ezadwi| e Jezijeas Jod [9Aesuodsal :$03INqLIY “BIX3S & PUNSas 9p ‘Y 00:LT S Y 00:€T °P @ Y 00:TT Se Y 00:£ :epudwnd 4as e eueloy egie) - osiduixe

"eAljeljeAe 9 edi30jopolaw ‘edi3pBepad oedenie ‘esinbsad ap sapepiaiie ap odw Jod oulsua o opua3uelqe
‘ojusweyuedwode 3 sapepiAie sepefdueld :s9031nqLIY "BIXaS € BPUNSIS 3P ‘Y 00:LT Se Y 00:ZT 9P @ Y 00:TT Se Y 00:8 ‘epudwind Jas e eleioy e8ie) - BIOJUO

"9pepIuNWOod ep [0S Spepljeal B WIA|OAUS anb ejne ap ejes eu sajuasald
$905eN1is 91qOs S0}AINS SAJUIIBIP SO OPUBA|OAUS S3Q5E 10d0ud 3 JBIUILIO “JRIPaW :0BSINGLIY ‘SIBUBWIAS SBIOY 00:70 ‘epudwnd 4as e elieioy egie) — [B1D0S 21U1SISSY

"BIX3S B BpUN3as ap apJe} ep 94ed 8 ojowje ‘eyuew
Bp 94B2 JIAISS 3 Jesedald ‘sojuswije sejndiuew :$9031NquIY “BIX9S € epungas 9P ‘Y 00:9T S8 Y 00:2T @P ® Y 00:TT Se Y 00:Z :epudwind 1as e eueloy edie) — eJvyuizo)
‘eli@0Jed eu 081ed 9359p sa05ing

nJ 43S e elieioy esied e ‘031e) eped 19A31053(]

SOUBWNH SOSINJ3Y SOp oejeddadsa

47 T 0Ys O\
DW/obIo] - 000-0L5™SE *92D - BZEZ-LZEE LE 1I°L - ZIM] 0§ oaiiDg /s ‘o) 9sof oy
souY) - g6/ PO 0PSnjosay - [P0 DIdURJSISSY - djuUBIdRUSg apopyuy . a.—.qzeﬂ—,—.qa !

LS"L000/9LEYBL 9L - [duD - 66/£0/ZZ ©39422Q - PSusnf pQ oLty - [p4opag DGR 2POPIHN w6l 30530
LL/ZL/ET >Q 081°L 127 - [oNPRIsT 024qnd IpopHUN - bL/ZL/8L A SE6 127 - [pdpiunyy ooygng apopyun
joinming o opumnisuoy

VOIWYOL 3d STIONIW SOV VIONILSISSY 30 OVIVIDOSSY
(




ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA AOS MENORES DE FORMIGA

Construindo o Futuro!
o Utilidade Pablica Municipal - Lei 935 De 18/12/74 - Utilidade Publica Estadual - Lei 7.180 De 23/12/77
DESDE 1942 Utilidade Pablica Federal - Ministério Da Justica - Decreto 22/03/99 - Cnpij - 16.784.316/0001-51

. PATR”N A’I‘o ; Entidade Beneficiente - Assisténcia Social - Resolucao 041/98 - Cnas

Rua José Cecilio, s/n Bairro Sao Luiz - Tel: 37 3321-2328 - Cep: 35.570-000 - Formiga/MG
\ SA0 LUIZ /

[13. ORCAMENTAGAO: i

Os valores citados dos profissionais, sdo de acordo com o SINTIBREF/MG
"Sindicato dos Empregados em Instituicdes Beneficentes, Religiosas e Filantropicas
do Fstado de Minas Gerais", os salarios estdo de acordo com os praticados no
mercado.

Foi realizado coletas de precos, a fim de garantir o custo-beneficio para
Entidade e a utilizacdo do recurso observando os principios da eficacia e efetividade,
garantindo que o prego dos servigos de transporte coletivo esta dentro do praticado no
mercado.

 14. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO: |

5025 Julho l Agosto | Setembro l Outubro Novembro Dezembro |
R$200.000,00
ﬁs. ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL: ; _'|

Formiga, 05 de dezembro de 2025.

1

ALESSANDRCQ/RESENDE PIERONI
Associacdo de Assisténcia aos Menores de Formiga

Dol St Ol )

\)RAFAELLA FERNANDES OLIVEIRA
Gestora de Parcerias
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